Dans la prose *Letetur et concrepet* l'acte de chanter est plusieurs fois évoqué par des expressions telles que *prebeat cantica gratiarum* (2b),

(15) PL 130, col. 1197-1199.

(16) Huglo (1973), 122.

COLLAUDANS ADORET (9a), *laudes maximas promat* (11a), *psallat cantica dulcissima* (11b), et de même, la voix haute du chœur des fidèles est plusieurs fois citée (*voce excelsa, hec vox nostra* (9a) et *celsa voce* (11b).

Les chanteurs adressent leur prière et leur louange à celui qui est lui-même la gloire des anges, *laus angelorum* (5a), qui est la couronne et la lumière bénie de tous les saints (*sanctorum omnium corona et lux eorum* 6a), qui est la voie, la vérité et la vie, (*via, veritas et vita* 6b) et le seigneur (11a). Cependant ils s'adressent avant tout au roi, *rex* (5b), le roi saint (*rex sancte* 9a), le roi pieux (*rex pie* 10a) et notre roi (*regi nostro*) auquel sont dus l'honneur et la gloire éternellement (*Sit regi nostro perennis semper honor et gloria* 12). L'invocation au roi (*rex*) est ainsi reprise quatre fois dans le texte.

Il est clair que la thématique présente déjà dans les *Versus ad sequentiam* est développée avec une grande constance à travers le texte entier de la prose : La présence du roi céleste dans ce lieu vénérable (*rex in hac aula*) et le chant exécuté du fond de l'âme pure par le chœur des fidèles, nous (*nos mente pura*). MANQUE UN FRAGMENT DE PHRASE

Rappelons-nous que Charles le Chauve est appelé "*pater monachorum*", et lanterne des moines "*monachorum lucerna*", grand amateur et protecteur de la culture monastique, un roi qui se plaît à résider dans les monastères et à y passer les fêtes religieuses¹⁷. Les événements solennels de sa vie ont été célébrés fastueusement et avec des divertissements littéraires "puisque'il était pour les lettres comme un philosophe" (*quia erat in litteris quasi philosophus*)¹⁸. La même année il venait de célébrer Pâques à Sainte-Marie de Compiègne, ce qui est à relever compte tenu de la présence de la séquence *Fulgens preclara* dans ce manuscrit. Il semble que ce n'est qu'à l'époque de ce couronnement à Rome qu'il décida de construire à Compiègne la chapelle Notre-Dame, à l'imitation de celle de son grand-père à Aix¹⁹. La chapelle fut dédiée à la Vierge Marie et aux saints martyrs Cornelius et Cyprianus. "A ses frais il a fondé dans le monastère de Compiègne une chapelle attenante à l'église de Sainte-Marie toujours Vierge et des saints Martyrs Corneille et Cyprien". (*Suis fundavit stipendiis capellam in Compendio monasterio cohaerentem templo sanctae Mariae semper virginis, sanctorumque martyrum Cornelii et Cipriani*)²⁰.